
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione 

evolutiva/straordinari on site – Gestione sistema contabile – Eusis. 
Ditta G.P.I. S.p.a. Aggiudicazione. Cig: 97958807E6. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 449  DEL 27/06/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
- con Determinazione dirigenziale n. 298 del 08.05.2023, è stata indetta la 

procedura di affidamento del servizio di assistenza e manutenzione 
evolutiva/straordinaria on site – Gestione sistema contabile – Eusis (CIG 
97958807E6) per il periodo di 36 mesi, per le motivazioni nell’atto descritte e qui 
integralmente richiamate; in particolare, ad oggi non sono attive Convenzioni per i 
servizi in oggetto (manutenzione evolutiva) ma solo per la manutenzione ordinaria 
per le Licenze e software forniti dalla ditta G.P.I. S.p.A. prevista nel rinnovo della 
Gara “Aria _2019_149R Licenze Software, a cui ATS Brescia ha aderito con 
Decreto D.G. n. 206 del 04.04.2023; 

- con nota prot. n. 0046430/23 del 27.04.2023 ATS Brescia ha comunicato ad ARIA 
S.p.a. e all’Agenzia per l’Italia Digitale, l’attivazione autonoma di acquisto di 
servizi informatici; 

Precisato che: 
- in data 11.05.2023 con ID 169123739 è stata pubblicata sul Portale Sintel, la 

procedura di affidamento diretto alla ditta G.P.I. S.p.a. (art. 36 comma 2 lettera a 
D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 51 comma 2.1 del D.L. n. 
77/2021 convertito in Legge n. 108/2021) del servizio di 135 giornate di 
manutenzione evolutiva/straordinari on site dell’applicativo – Gestione sistema 
contabile - Eusis, per il periodo di 36 mesi (con possibilità di risolvere 
anticipatamente il contratto in caso di nuova Convenzione) definendo quale 
termine per la ricezione dell’offerta le ore 12:00 del giorno 19.05.2023; 

- la ditta G.P.I. fornisce ad ATS Brescia licenza d’uso, i programmi sono pertanto di 
proprietà esclusiva, così come le eventuali personalizzazioni previste dalla 
fornitura e gli interventi di manutenzione; 

- entro i termini fissati dai documenti di gara è pervenuta regolare offerta da parte 
della ditta G.P.I. S.p.a.; 

Atteso che in data 26.05.2023, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale 
si è provveduto all’apertura della busta amministrativa, riscontrandone la 
completezza e quindi all’apertura della busta economica; 
Precisato che l’offerta pari a € 74.250,00 (Iva esclusa) presentata dalla ditta G.P.I. 
S.p.a. è ritenuta congrua; 
Ritenuto di affidare alla ditta G.P.I. S.p.a., titolare dell’applicativo in uso ad ATS 
Brescia, il servizio in oggetto, anche in considerazione del fatto che il Fornitore ha 
assicurato negli anni scorsi, con professionalità e competenza, la manutenzione 
finalizzata a rimuovere in via continuativa eventuali malfunzionamenti, a migliorare 
le funzionalità e le prestazioni oltre che a garantire il costante allineamento alle 
evoluzioni normative nazionali e regionali; 
Precisato altresì che: 
 sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si 

procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 di 
nominare la sig.ra Liliana Baga, afferente alla SC Sistemi Informativi, quale Direttore 
d’Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Elena Soardi, 
Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, che attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di affidare il servizio di assistenza e manutenzione evolutiva/straordinari on site – 

Gestione sistema contabile – Eusis, alla ditta G.P.I. S.p.a. (Partita Iva e cod. 
fiscale 01944260221) per un totale di 135 giornate al costo di € 74.250,00 (Iva 
esclusa) pari a € 90.585,00 (Iva  Inclusa) per il periodo di 36 mesi a copertura 
degli anni 2023-2024-2025, con possibilità di risolvere anticipatamente il 
contratto in caso di aggiudicazione di nuova Convenzione Aria S.p.a.; Cig: 
97958807E6; 

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento quantificabili in € 
90.585,00 (Iva inclusa) troveranno riferimento nella contabilità dell’Agenzia - 
Bilancio Sanitario al conto “Manutenzioni hardware e software” cod. 4503310, 
come segue: 
- anno 2023: € 30.195,00 programma di spesa 1119/2023; 
- anno 2024: € 30.195,00 programma di spesa 1119/2024; 
- anno 2025: € 30.195,00 programma di spesa 1119/2025; 

c) di nominare in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs 50/2016 di 
nominare la sig.ra Liliana Baga, afferente alla SC Sistemi Informativi, quale 
Direttore d’Esecuzione del Contratto; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 

 
 
 


